

平成 27 年 3 月期 第 1 四半期決算短信（非連結）

平成 26 年 8 月 29 日

会 社 名 株式会社名学館 グリーンシート銘柄
 コード番号 2455 本社所在都道府県 愛知県
 本社所在地 名古屋市昭和区隼人町7番地12
 問い合わせ先 責任者役職名 代表取締役社長
 氏 名 佐藤 剛司 TEL (052) 834-4119

1. 平成 27 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 6 月 30 日）

- （注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	千円 %	千円 %	千円 %
27年第1四半期	139,973 (1.9)	△32,728 (-)	△32,306 (-)
26年第1四半期	137,341 (35.4)	△15,693 (-)	△15,617 (-)

	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1株当たり純利益	自己資本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
27年第1四半期	△32,306 (-)	△12,922 77	-	△14.5	△8.0	△23.1
26年第1四半期	△15,617 (-)	△6,247 01	-	△7.0	△3.6	△11.4

- （注） 1. 期中平均株式数 27 年第 1 四半期 2,500 株 26 年第 1 四半期 2,500 株
 2. 会計処理の方法の変更 有 ・ 無
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、最終損益が損失のため、記載を省略しております。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	千円	千円	%	円 銭
27年第1四半期	433,371	207,255	47.8	82,902 08
26年第1四半期	447,640	214,201	47.9	85,680 69

- （注） 期末発行済株式数 27 年第 1 四半期 2,500 株 26 年第 1 四半期 2,500 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
27年第1四半期	36,444	△8,924	△548	248,465
26年第1四半期	12,596	1,069	△548	284,763

2. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年 間
	千円	千円	千円					
通 期	650,000	35,000	21,000	—	0	—	0	0

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 8,400円00銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 25 期 第 1 四半期報告書

(平成 26 年 4 月 1 日から平成 26 年 6 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社名学館
英 文 名 (英 文 商 号) Meigakukan Co.,Ltd.
コ ー ド 番 号 2455
代 表 者 の 役 職 氏 名 代表取締役社長 佐藤 剛司
本 店 の 所 在 の 場 所 名古屋市昭和区隼人町 7 番地 12
電 話 番 号 052-834-4119
連 絡 者 代表取締役社長 佐藤 剛司

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	第 25 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日
I 売 上 高	139,973	139,973	137,341
II 売 上 原 価	100,678	10,678	80,758
売 上 総 利 益	39,294	39,294	56,582
III 販売費及び一般管理費	72,023	72,023	72,275
営 業 損 失	32,728	32,728	15,693
IV 営 業 外 収 益	421	421	76
経 常 損 失	32,306	32,306	15,617
税引前四半期(当期)純損失	32,306	32,306	15,617
法人税、住民税及び事業税	—	—	—
四半期(当期)純損失	32,306	32,306	15,617

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 25 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日
期 中 平 均 株 式 数	2,500 株	2,500 株	2,500 株
1 株当たり四半期(当期)純損失	12,922 円 77 銭	12,922 円 77 銭	6,247 円 01 銭
潜 在 株 式 調 整 後	—	—	—
1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—

注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益につきましては、最終損益が損失のため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業の種類	第 25 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日
直営校舎運営事業	33,402	33,402	36,794
フランチャイズ事業	45,770	45,770	43,403
メディカルラボ事業	60,800	60,800	57,142
合 計	139,973	139,973	137,341

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	第 24 期 (平成 26 年 3 月 31 日現在)		第 25 期 第 1 四半期 (平成 26 年 6 月 30 日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
I 流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金	221,494		248,465	
2. 売 掛 金	15,355		9,092	
3. 商 品	108		108	
4. 貯 蔵 品	3,643		5,908	
5. 前 払 費 用	14,641		31,606	
6. 繰 延 税 金 資 産	7,843		7,843	
7. そ の 他	311		539	
流 動 資 産 合 計	263,399	69.4	303,566	70.0
II 固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産				
(1) 建 物	24,005		24,927	
(2) 構 築 物	383		373	
(3) 車 両 運 搬 具	4,507		4,039	
(4) 工具、器具及び備品	7,266		10,421	
有 形 固 定 資 産 合 計	36,163	9.5	39,761	9.2
2. 無 形 固 定 資 産				
(1) 電 話 加 入 権	1,388		1,388	
無 形 固 定 資 産 合 計	1,388	0.4	1,388	0.3
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	1,057		1,177	
(2) 出 資 金	60		60	
(3) 長期前払費用	291		8,363	
(4) 繰 延 税 金 資 産	5,001		4,992	
(5) 長期滞留債権	2,333		2,123	
(6) 差 入 保 証 金	58,837		61,101	
(7) 保 険 積 立 金	11,549		11,549	
貸 倒 引 当 金	△713		△713	
投資その他の資産合計	78,417	20.7	88,655	20.5
固 定 資 産 合 計	115,970	30.6	129,805	30.0
資 産 合 計	379,369	100.0	433,371	100.0

(単位：千円)

科 目 \ 期 別	第 24 期末 (平成 26 年 3 月 31 日現在)		第 25 期 第 1 四半期 (平成 26 年 6 月 30 日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
I 流動負債				
1. 買掛金	370		783	
2. 未払金	10,575		23,753	
3. 割賦未払金	2,193		2,193	
4. 未払費用	13,775		17,796	
5. 未払法人税等	2,874			
6. 未払消費税等	5,337		1,880	
7. 前受金	29,938		105,502	
8. 預り金	13,255		12,180	
9. 賞与引当金	1,250		750	
流動負債合計	79,570	21.0	164,840	38.0
II 固定負債				
1. 預り保証金	56,600		58,076	
2. 長期未払金	3,748		3,200	
固定負債合計	60,348	15.9	61,276	14.2
負債合計	139,918	36.9	226,116	52.2
(純 資 産 の 部)				
I 株主資本				
1. 資本金	52,000	13.7	52,000	12.0
2. 資本剰余金				
(1) 資本準備金	42,000		42,000	
(2) その他資本剰余金	2,593		2,593	
資本剰余金合計	44,593	11.7	44,593	10.3
3. 利益剰余金				
(1) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	142,955		110,648	
利益剰余金合計	142,955	37.7	110,648	25.5
株主資本合計	239,549	63.1	207,242	47.8
II 評価・換算差額等				
(1) その他有価証券評価差額金	△98		12	
評価・換算差額等合計	△98	△0.0	12	0.0
純資産合計	239,450	63.1	207,255	47.8
負債・純資産合計	379,369	100.0	433,371	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目 \ 期 別	第 24 期末 (平成 26 年 3 月 31 日現在)	第 25 期 第 1 四半期 (平成 26 年 6 月 30 日現在)
発行済株式総数	2,500 株	2,500 株
1 株当たり純資産額	95,780 円 29 銭	82,902 円 08 銭

(4) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 6 月 30 日）

（単位：千円）

項 目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合 計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成 26 年 4 月 1 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	142,955	239,549
第 1 四半期中変動額						
四半期純損失（△）	—	—	—	—	△32,306	△32,306
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—
第 1 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△32,306	△32,306
平成 26 年 6 月 30 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	110,648	207,242

項 目	評価・換算差額等	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 26 年 4 月 1 日残高	△98	239,450
第 1 四半期中変動額		
四半期純損失（△）	—	△32,306
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	111	111
第 1 四半期中変動額合計	111	△32,195
平成 26 年 6 月 30 日残高	12	207,255

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法
各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 4 分の 1 に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準
税効果会計の適用にあたり、「簡便法」を採用しておりますので、法人税、住民税及び事業税は、法人税等調整額を含めた金額で一括計上しております。
3. 消費税等の会計処理
消費税等は仮払消費税等と仮受消費税等と相殺し、未払消費税等に含めて表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の会計監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はございません。

Ⅱ 第25期 第1四半期（平成26年4月1日から平成26年6月30日）の業績の概況

当四半期におけるわが国経済は、国による経済政策や日銀による金融政策により企業収益及び個人消費に明るい兆しが見え始めましたが、4月からの消費増税により先行きが不透明な状況が続いております。

当学習塾業界におきましては、消費行動の改善に伴う収益機会が期待されますが、少子化を背景にM&A及び業務提携による再編や同業他社間での競争が激化しております。

このような情勢下、当社では、前期後半からスタートしました直営校の開校など積極的な展開における新規市場の開拓を継続して参りました。その結果、当四半期の業績は、売上高 139,973 千円（前年同期比 1.9%増）、営業損失 32,728 千円（前年同期 営業損失 15,693 千円）、経常損失 32,306 千円（前年同期 経常損失 15,617 千円）、四半期純損失 32,306 千円（前年同期 四半期純損失 15,617 千円）となりました。

Ⅲ 第25期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目 \ 期 別	第24期 (実績) 自平成25年4月1日 至平成26年3月31日	第25期 (予測) 自平成26年4月1日 至平成27年3月31日
売上高	627,548	650,000
経常利益	23,895	35,000
当期純利益	9,722	21,000
1株当たり当期純利益	3,888円88銭	8,400円00銭
期中平均株式数	2,500株	2,500株

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

（単位：千円）

科 目 \ 期 別	第25期 第1四半期 自平成26年4月1日 至平成26年6月30日
現金及び預金の増減額	26,971
現金及び預金の四半期首残高	221,494
現金及び預金の四半期末残高	248,465

（主な増減理由）前受金が増加したことが主な原因であります。

(2) 長期借入金の増減

該当事項はございません。

V その他

該当事項はございません。